SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.530/2020

Renova o Credenciamento da EEEFM

Armando Barbosa Quitiba e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução CEE-ES nº 02 de 12

de março de 2020 que instituiu a COMISSÃO INTERNA REVISORA DE PROCESSOS,

e nos termos do Parecer CEE-ES nº. 5.887/2020 (Processo CEE-ES nº. 264/2017 e SEP nº.

79819168/2017), aprovado na Sessão Plenária do dia 05-05-2020, com fundamento na

Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

             Art. 1º Renovar o Credenciamento da EEEFM Armando Barbosa Quitiba, situada na

Rua Vitório Bobbio, nº. 412, Centro, município de Sooretama, ES, mantida pelo Governo do

Estado do Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI e o Programa de

Autoavaliação Institucional -  PAI, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro

de 2020.

Art. 3º Renovar a aprovação do curso Técnico em Informática, integrado ao Ensino

Médio, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, ministrado na modalidade presencial,

com 40 (quarenta) vagas anuais, no turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de

1º de janeiro de 2020, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.

Parágrafo Único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a

essa Resolução.

Vitória, ES, 15 de maio de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 15 de maio de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

09/06/2020

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.530/2020

Áreas Disciplinas 1ª Série 2ª Série 3ª Série Total C.H

A/S C.H A/S C.H A/S C.H

Linguagens

Língua Portuguesa 3 110 3 110 3 110 330
Arte 2 73 1 37 - - 110
Educação Física 1 37 1 37 - - 74
Total 6 220 5 184 3 110 514

Ciências da Natureza

Física  2 73 2 73 2 73 219
Química 2 73 2 73 1 37 183
Biologia 2 73 3 110 1 37 220
Total 6 219 7 256 4 147 622

Matemática Matemática 4 147 3 110 3 110 367
Total 4 147 3 110 3 110 367

Ciências Humanas

História 2 73 2 73 2 73 219
Geografia 2 73 2 73 2 73 219
Sociologia 1 37 1 37 1 37 111
Filosofia 1 37 1 37 1 37 111
Total 6 220 6 220 6 220 660

Total Geral 22 806 21 770 16 587 2.163

Parte Diversificada

Língua Estrangeira – Inglês 1 37 1 37 1 37 111
Língua Estrangeira – Espanhol - - - - 2 73 73
Empreendedorismo - - 2 73 - - 73
Total 1 37 3 110 3 110 257

Área Técnica

Fundamentos de Informática 2 73 - - - - 73
Aplicativos Computacionais 2 73 - - - - 73
Algoritmos e Lógica de Programação  2 73 - - - - 73
Instalação e Configuração de Hardware 2 73 - - - - 73
Implementação e Testes de Sistemas 2 73 - - - - 73
Estrutura de Dados - - 3 110 - - 110
Redes, Protocolos e Segurança da Informação - - 2 73 - - 73
Banco de Dados - - 2 73 - - 73
Sistemas Operacionais - - 2 73 - - 73
Arquitetura e Projetos de Rede - - - - 2 73 73
Serviços da Internet e Desenvolvimento Web - - - - 2 73 73
Engenharia de Software - - - - 2 73 73
Total 10 365 9 329 6 219 913

Total Geral 33 1.208 33 1.209 25 916 3.333
Estágio Supervisionado não Obrigatório -